-   -   -   -   -   -   -   -   1.085.091,35

6.269.362,83   6.118.712,60   5.968.062,37   5.817.412,14   5.666.761,91   5.516.111,68   5.365.461,45   5.365.461,45   6.450.552,80

FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (MDL - DCP) - Versão 03

MDL – Conselho Executivo

 página 22

As despesas estimadas de capital incluem a planta de geração de energia e o sistema de extração de gás de

aterro. Conforme apresentado acima, a TIR do projeto é 4,29%. Conseqüentemente, este cenário não é

considerado atraente pelos participantes do projeto.

A segunda alternativa (LFG2) é a continuação da prática atual, que atende a todas as normas e políticas

aplicáveis e foi considerada a alternativa mais plausível para a atividade do projeto.

Subpasso 2d. Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade foi realizada variando a tarifa de eletricidade (receita), investimento de capital

e as despesas operacionais. Todos os parâmetros variam de -10% a +10%, conforme o resultado

apresentado abaixo:

Tabela 5 - Análise de sensibilidade

 Variação TIR

Investimento de capital
-10% 5,27%

10% 3,38%

O&M
-10% 5,17%

10% 3,36%

Receitas
-10% 2,28%

10% 6,00%

Caso base 0% 4,29%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

-10% -5% 0% 5% 10%

N
P

V

Análise de sensibilidade

Investimento de capital O&M Receitas Benchmark

Gráfico 1 - Análise de sensibilidade

Conforme apresentado acima, mesmo se o melhor cenário for aplicado, o Valor Presente Líquido do

projeto será negativo em todas as variações.

Para assegurar a adicionalidade deste projeto, os proponentes do projeto variaram os três parâmetros

identificados (Investimento de capital, O&M e Receitas) até que cada um deles atingisse o benchmark. Os

resultados são apresentados a seguir e a planilha foi fornecida à equipe de auditoria.

FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (MDL - DCP) - Versão 03